


GSTR 1 ςOUTWARD SUPPLY

ÅWhohasto file ?

ÅWhenhasto file ?

ÅWhat to file ?

ÅHowto file ?



Who has to file ?

ÅEvery registered person,

ÅOther than 

Åan Input Service Distributor, 

Åa non-resident taxable person and 

Åa person paying tax under the provisions of section 10
or section 51 or section 52, 
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When to file?

Aggregate turnover of upto 1.5crore rupees in the
precedingfinancialyearor the current financialyear.

As per Notification No.43/ 2018 - Central Tax date
10.09.2018further amendedby Notification No. 71/ 2018
' CentralTax

Sl. No.

Quarter for which 

details in FORM GSTR-

1 are furnished

Time period for 

furnishing details in 

FORM GSTR-1

(1) (2) (3)

1 July - September, 2017 31st October, 2018

2
October - December, 

2017
31st October, 2018

3 January - March, 2018 31st October, 2018

4 April ' June, 2018 31st October, 2018

5 July - September, 2018 31st October, 2018

6
October - December, 

2018
31st January, 2019

7 January - March, 2019 30th April, 2019



When to file?
Aggregateturnover of ABOVE1.5crore rupeesin the preceding
financialyearor the current financialyear.
Due date as per notification No. 44/2018 ' CentralTaxdated
10th September,2018. further amended by Notification No.
72/ 2018' CentralTaxdated 31.12.2018
For the month of Registered persons having aggregate
turnover of more than 1.5 crore rupees in the preceding
financialyearor the current financialyear,for the monthsfrom
July,2017to September,2018till the 31st dayof October,2018
and for the monthsfrom October,2018to March,2019would
be11TH of the succeedingmonth.



What to file ?
(a)invoicewisedetailsof allς

(i) inter-State and intra-State supplies made to the
registeredpersons;

(ii) inter-State supplies with invoice value more than
Rs.2.5 lakh rupeesmadeto the unregisteredpersons;

(b) consolidateddetailsof allς

(i) intra-Statesuppliesmade to unregisteredpersonsfor
eachrate of tax; and

(ii) Statewiseinter-Statesupplieswith invoicevalueup to
2.5 lakh rupeesmade to unregisteredpersonsfor each
rate of tax;
(c) debit and credit notes, if any, issued during the

month for invoices issued previously.



GSTR1
Details of outward supplies of goods or services

Table 
Number

Particulars Reference

1 GSTIN

2 (a) Legal name of the registered 
person

(b)  Trade name, if any 

3 (a) Aggregate Turnover in the 
preceding Financial Year                               
(b) Aggregate Turnover -April to 

June, 2017 

Aggregateturnover of the taxpayer for
the immediate preceding financial year
and first quarter of the current financial
year shallbe reported in the preliminary
information in Table3. This information
would be required to be submitted by
the taxpayers only in the first year.
Quarterly turnover information shall not
be captured in subsequent returns.
Aggregate turnover shall be auto-
populatedin subsequentyears.



4. Taxable outward supplies made to registered
persons (including UIN - holders) other than supplies
covered by Table 6

Table 
Number

Particulars Remarks

4A Supplies other than those (i) attracting 
reverse charge and (ii) supplies made 
through e-commerce operator

For all B to B supplies
(whether inter-Stateor intra-
State), invoice level details,
rate-wise, should be
uploadedin Table4, including
supplies attracting
reverse charge and those
effectedthroughe-commerce
operator. Outwards supply
information in these
categoriesareto be furnished
separatelyin the Table.

4B Supplies attracting tax on reverse 
charge basis 

4C Supplies made through e-commerce 
operator attracting TCS (operator wise, 
rate wise)



5. Taxableoutward inter - State suppliesto un - registered
personswherethe invoicevalue ismorethanRs2.5 lakh

Table 
Number

Particulars Reference

5A Outward supplies (other than 
supplies made through e -
commerce operator, rate wise)

Table 5 to capture information of B to C 
Large invoices and other information 
shall be similar to Table 4. The Place of 
Supply (PoS) column is mandatory inthis 
table

5B Supplies made through e-
commerce operator attracting 
TCS (operator wise, rate wise)



6. ZeroratedsuppliesandDeemedExports

Table 
Number

Particulars Reference

6A Exports Table6 needs to capture information about shippingbill
and its date. However,if the shippingbill details are not
available, Table 6 will still accept the information.
The same can be updated through submission of
information in relation to amendmentTable9 in the tax
period in which the details are available but before
claimingany refund / rebate related to the said invoice.
The detail of ShippingBill shall be furnished in 13 digits
capturing port code (six digits) followed by number of
shippingbill.

In caseof export transactions,GSTINof recipient will not
be there. Henceit will remainblank.

Export transactions effected without payment of IGST
(under Bond/ Letter of Undertaking (LUT))needs to be
reportedunder '0' taxamountheadingin Table6A and6B.



6. ZeroratedsuppliesandDeemedExports
Table 
Number

Particulars Reference

6B Supplies made to SEZ 
unit or SEZ Developer

Anysupplymadeby SEZto DTA,without the coverof
a bill of entry is requiredto be reportedby SEZunit in
GSTR-1. Thesuppliesmadeby SEZon coverof a bill
of entry shallbe reported by DTAunit in its GSTR-2
as imports in GSTR-2. The liability for payment of
IGSTin respect of supply of serviceswould, be
createdfrom this Table..
Exporttransactionseffectedwithout paymentof IGST
(under Bond/ Letter of Undertaking(LUT))needsto
be reportedunder '0' tax amountheadingin Table6A
and6B.

6C Deemed exports 



7.Taxable supplies (Net of debit notes and credit notes) to unregistered 
persons other than the supplies covered in Table 5

Table 
Number

Particulars Reference

7A. Intra-
State 
supplies

7A (1). Consolidated
rate wise outward
supplies [including
supplies made through
e-commerce operator
attractingTCS]

B to C supplies(whether inter-State or intra-State)
with invoicevalueup to Rs2,50,000;
Taxablevalue net of debit/ credit note raised in a
particular tax period and information pertaining to
previoustax periodswhich was not reported earlier,
shallbe reported in Table10. Negativevaluecanbe
mentionedin this table, if required;
Transactionseffected through e-commerceoperator
attractingcollectionof tax at sourceundersection52
of the Act to be provided operator wise and rate
wise;

7A. Intra-
State 
supplies

7A (2). Out of supplies
mentioned at 7A(1),
value of supplies made
through e-Commerce
Operatorsattracting TCS
(operator wise, rate
wise)



7.Taxable supplies (Net of debit notes and credit notes) to unregistered 
persons other than the supplies covered in Table 5

Table 
Number

Particulars Reference

7B. Inter-
State 
Supplies 
where 
invoice value 
is upto Rs 2.5 
Lakh [Rate 
wise]

7B (1). Place of Supply
(Nameof State)

Table7B (1) to capturegrossinter-Statesupplies
including supplies made through e-commerce
operator attracting collection of tax at source
and Table 7B(2) to capture supplies made
through e-commerce operator attracting
collectionof tax at sourceout of grosssupplies
reported in Table7B(1);and

Table7B to capture information Statewise and
rate wise.

7B. Inter-
State 
Supplies 
where 
invoice value 
is upto Rs 2.5 
Lakh [Rate 
wise]

7B (2). Out of the supplies
mentioned in 7B (1), the
supplies made through e-
Commerce Operators
(operator wise, rate wise)
GSTIN of e-commerce
operator



8. Nil rated,exemptedandnonGSToutwardsupplies

Table 
Number

Particulars Nil Rated 
Supplies

Exempted (Other 
than Nil 
rated/non -
GSTsupply)

Non - GSTsupplies

8A 8A. Inter-Statesupplies
to registeredpersons

8B 8B. Intra-Statesupplies
to registeredpersons.

8C 8C. Inter-Statesupplies
to unregisteredpersons.

8D 8D. Intra-Statesupplies
to unregisteredpersons.



9. Amendments to taxable outward supply details furnished in returns for earlier tax periods in 
Table 4, 5 and 6 [including debit notes, credit notes, refundvouchers issued during current period 
and amendments thereof]

Table 
Number

Particulars Reference

9A 9A. If the
invoice/Shippi
ng bill details
furnished
earlier were
incorrect

Amendmentsof Bto Bsuppliesreported in Table4, Bto CLargesupplies
reported in Table5 and Suppliesinvolving exports/ SEZ unit or SEZ
developer/deemedexportsreportedin Table6;
Informationto becapturedrate-wise;
It also capturesoriginal information of debit / credit note issuedand
amendment to it reported in earlier tax periods; While furnishing
information the original debit note/credit note, the details of invoice
shallbe mentionedin the first three columns,While furnishingrevision
of a debit note/credit note, the detailsof originaldebit note/credit note
shallbementionedin the first three columnsof thisTable,
Placeof Supply(PoS) only if the sameis different from the location of
the recipient;
Any debit/ credit note pertaining to invoices issued before the
appointedday under the existinglaw also to be reported in this table;
and
Shipping bill to be provided only in case of exports transactions
amendment

9B 9B. Debit
Notes/Credit
Notes/Refund
voucher
[original]

9C 9C. Debit
Notes/Credit
Notes/Refund
voucher
[amendments
thereof]



10.Amendments to taxable outward supplies to
unregistered persons furnished in returns for earlier tax
periods in Table7
Table Number Particulars Reference

Tax period for 
which the details 
are being revised 

10A. Intra-State Supplies [including supplies made
throughe-commerceoperatorattractingTCS][Ratewise]

Table 10 is
similar to Table
9 but captures
amendment
information
related to B to
C supplies and
reported in
Table7.

Tax period for 
which the details 
are being revised 

10A (1). Out of suppliesmentioned at 10A, value of
suppliesmade through e-CommerceOperatorsattracting
TCS(operatorwise,rate wise)
GSTINof e-commerceoperator

Tax period for 
which the details 
are being revised 

10B. Inter-State Supplies [including supplies made
through e-commerceoperator attracting TCS][Ratewise]
Placeof Supply(Nameof State)

Tax period for 
which the details 
are being revised 

10B (1). Out of suppliesmentioned at 10B, value of
suppliesmade through e-CommerceOperatorsattracting
TCS(operatorwise,rate wise)
GSTINof e-commerceoperator



11 ConsolidatedStatementof AdvancesReceived/Advanceadjustedin
the currenttaxperiod/ Amendmentsof informationfurnishedin earlier
tax period

Table 
Number

Particulars Reference

11A 11A. Advanceamountreceivedin the
tax period for which invoice has not
been issued(tax amount to be added
to output tax liability)

Table11A capturesinformation related
to advancesreceived,rate-wise, in the
tax period and tax to be paid thereon
along with the respectivePoS. It also
includes information in Table 11B for
adjustment of tax paid on advance
received and reported in earlier tax
periods against invoices issued in the
current tax period. The details
of information relating to advances
would be submitted only if the invoice
has not been issued in the same tax
period in which the advance was
received.

11A (1). Intra-State supplies(Rate
Wise)

11A (2). Inter-State Supplies(Rate
Wise)

11 B 11B. Advanceamount received in
earlier tax period and adjustedagainst
the suppliesbeing shown in this tax
period in TableNos. 4, 5, 6 and7

11B (1). Intra-State Supplies(Rate
Wise)

11B (2). Inter-State Supplies(Rate
Wise)



12. HSN-wise summary of outward supplies

S
r. 
N
o
.

H
S
N

Descriptio
n 
(Optional 
if HSN is 
provided)

U
Q
C

Total 

Quan

tity

Total 
value

Total 
Taxable 
Value

Tax Amount

Integr
ated 
Tax

Central 
Tax

State/UT 
Tax

Cess

1.Summary of supplies effected against a particular HSN code to be reported
only in summary table. It will be optional for taxpayers having annual turnover
upto Rs.1.50 Cr but they need to provide information about description of goods.

2. It will be mandatory to report HSN code at two digits level for taxpayers
having annual turnover in the preceding year above Rs.1.50 Cr but upto Rs.5.00
Cr and at four digits level for taxpayers having annual turnover above Rs.5.00
Cr.



13. Documents issued during the tax period
Sr. 
No.

Nature of document Sr. No. Total 
number

Cancelle
d

Net 
issued

1 2 From To 5 6 7

1 Invoices for outward supply 

2 Invoices for inward supply from 
unregistered person

3 Revised Invoice

4 Debit Note

5 Credit Note

6 Receipt voucher

7 Payment Voucher

8 Refund voucher

9 Delivery Challan for job work

10 Delivery Challan for supply on approval

11 Delivery Challan in case of liquid gas

12 Delivery Challan in cases other than by 
way of supply (excluding at S no. 9 to 11)



3.1 Detailsof OutwardSuppliesand inwardsuppliesliable to
reverse charge

3.1 Details of Outward Supplies and inward supplies liable to reverse charge 

Nature of Supplies 
Total 

Taxable 
value 

Integrated 
Tax  

Central 
Tax 

State/UT 
Tax 

Cess 

1 2 3 4 5 6 

(a) Outward taxable supplies (other than 
zero rated, nil rated and exempted           

(b) Outward taxable supplies (zero rated 
)           

(c) Other outward supplies (Nil rated, 
exempted)           

(d) Inward supplies (liable to reverse 
charge)           

(e) Non-GST outward supplies           

 



3.2 Of the suppliesshown in 3.1 (a) above,details of inter-State
suppliesmadeto unregisteredpersons,compositiontaxablepersons
and UIN holders

  
Place of Supply 

(State/UT) 

Total 
Taxable 

value 

Amount of 
Integrated Tax  

1 2 3 4 

Supplies made to Unregistered Persons       

Supplies made to Composition Taxable 
Persons       

Supplies made to UIN holders       

 



4. Eligible ITC

Details Integrated Tax 
Central 

Tax 
State/UT 

Tax 
Cess 

1 2 3 4 5 

(A) ITC Available (whether in full or part)         

(1) Import of goods         

(2) Import of services         

(3) Inward supplies liable to reverse charge (other than 
1 & 2 above)         

(4) Inward supplies from ISD         

(5) All other ITC         

(B) ITC Reversed         

(1) As per rules 42 & 43 of CGST Rules         

(2) Others         

(C) Net ITC Available (A) ' (B)         

(D) Ineligible ITC         

(1) As per section 17(5)         

(2) Others         

 



5. Values of exempt, nil-rated and non-GST 
inward supplies

Nature of supplies 
Inter-State 
supplies 

Intra-State 
supplies 

1 2 3 

From a supplier under composition scheme, Exempt and Nil rated     

supply     

Non GST supply      

 



6.1 Payment of tax
Description Tax 

payable Paid through ITC 
Tax paid 
TDS./TCS 

Tax/Cess 
paid in 
cash 

Interest 
Late 
Fee 

Integ Fee 
rated Tax 

Central 
Tax 

State/ 
UT Tax 

Cess         

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Integrated 
Tax                   

Central Tax                   

State/UT 
Tax                   

Cess                   

 



6.2 TDS/TCS Credit

Details Integrated Tax Central Tax State/UT Tax 

1 2 3 4 

        

        

 



Verification (by Authorised signatory) 

Hereby solemnly affirm and declare that the information given herein above 

is true and correct to the best of my knowledge and belief and nothing has 

been concealed there from.

Instructions:

1) Value of Taxable Supplies = Value of invoices + value of Debit Notes ' 

value of credit notes + value of advances received for which invoices have 

not been issued in the same month ' value of advances adjusted against 

invoices

2) Details of advances as well as adjustment of same against invoices to be 

adjusted and not shown separately

3) Amendment in any details to be adjusted and not shown separately.



FINALISATION OF BOOKS
1. Reconciliationof Outward Suppliesand Output Tax for the year
endedon 31.03.2018:-

Acompletereconciliationof OutwardSupplies:-

BetweenBooksandServiceTax,VAT,Excise.

BetweenBooksandGSTR3B

BetweenBooksandGSTR1.

BetweenGSTR3BandGSTR1.

Reconciliationof Outwardsaleswith GSTReturnsandBooks

Books

GSTR 

3B GSTR 1 Difference

Mon

th

BOO

KS

Provisi

on 

Tot

al

3B ς

Outwa

rd 

Suppli

es

Diff

ere

nce 

In 

3B 

and 

Boo

ks

B2

B

B2

C

Expo

rt

Cred

it 

note

Tota

l of  

GST

R 1

Differen

ce in 

GSTR 1 

and 

Books

Differen

ce in 

GSTR 1 

and 3B

Servic

e 

Tax/V

AT

Differe

nce



In case of Difference

BetweenBooksandGSTR3B

BetweenBooksandGSTR1.

BetweenGSTR3BandGSTR1.

Than either of the two should be rectified in the
currentperiod.

Differencesin reporting the SalesInvoicesin relation
to previous periods must be adjusted by amending
GSTR-1 while filing for currentperiod(month).

Provisioningof Incomeςwhere the samewould be
in booksbut not in return



Mistakes, if any in GSTR-3B should be adjusted in
SubsequentReturnGSTR-3B.

If any difference is reported in sales whether
Reduction/Incrementthen the same must be adjusted in
the current tax periods and tax should also be adjusted
accordingly

Rectification of Mistakes committed while filing GSTR 3B:-

Partic

ulars

TAXABLE 

FROM 

REGISTERED 

PERSON

TAXABLE 

FROM 

UNREGISTER

ED PERSON 

INCULDING 

RCM
COMPOSITI

ON

EXEMPT 

SUPPLY

NIL RATED 

SUPPLY

NON GST 

SUPPLY

NOT TO 

INCLUDE IN 

RETURN Total

Diffe

renc

e

Inter 

State

Intra 

State

Inter 

State

Intra 

State

Inter 

State

Intra 

State

Inter 

State

Intra 

State

Inter 

State

Intra 

State

Inter 

State

Intra 

State

Inter 

State

Intra 

State

Inter 

State

Intra 

State



Reconciliation of Inward Supplies and Input Tax credit:-

All the purchasesand correspondingcredits are to be checkedand verified with
GSTR-3BandGSTR2A.

Balanceof Input TaxCreditin the BooksandOnlineElectronicCreditLedgershould
be matchedin entirety. If there is anydifferencethen it shouldbe adjustedin Books
or GSTR3Baccordingly.

Balanceof Input TaxCreditin the BooksandGSTR2A shouldbe matchedin entirety.
If there isanydifferencethen it shouldbe adjustedin Booksor GSTR3Baccordingly.

Note: Caseswhere the credit are reflected in 2A but not in books such as bank
chargesetc. which carriesGSTcredit are to be seen very carefully as there are
numberof caseswherethe samehasbeenreflectedin 2A.

GSTR2A RECONCILIATION FOR THE YEAR ENDED 31STMARCH 2018

Particulars

Books GSTN Difference

IGST CGST SGST IGST CGST SGST IGST CGST SGST

Match

Partial

Unmatche
d



Checkingfor anypendingITC:-

Any ITCwhich was related to the year 2017-18 and which
could not be taken due to non-receipt of Invoicesor non-
receipt of material, then suchcredit shouldbe taken on or
beforethe month of September-2018.

If the sameis not taken than samewould lapseforever.

Checking for any pending liabilities:-

If anyliability is pendingwhichcouldnot be declaredin the
return then the sameis alsoto be depositedin time before
finalisationof booksof accounts



Reversal of Common Input Tax Credits: -

If there are anyexemptedsupplieswith taxablesupply,
then the creditsin respectof ExemptSupplyneedto be
reversedasgivenin Rule42and43.

Exempt supplies for the reversal of credit means
supplieswhich attracts NIL rate, wholly exempt, non-
taxablesupplies.i.e. suppliesof electricity,dieselpetrol,
etc. άmost important the Supplies On Which The
RecipientIs LiableToPayTaxOnReverseChargeBasis,
transactionin securities,saleof land.

Note: Be careful for logistic industries who are
engagedin transportation of goodsunder RCM.



Reversalof Credit for Non Paymentwithin 180 Daysfrom the date
of Invoice:-

If paymentis not madeto the vendorwithin 180daysfrom the date
of Invoice then the credit in relation to that invoice needs to be
reversedalongwith an interest @ 18%p.a. from the date of taking
suchcredit till the dateof final reversal.

CheckingBlockedCredit section17(5):- If any of suchcredits have
beentaken,then it shouldbe reversedin the booksof accountsand
GSTR-3Bwith interest@18%from the dateon whichITCClaimedtill
the dateof Reversal.

Suchas credit on purchaseof motor vehicles,food and beverages,
rent a cab, life insurance,health insurance,goods lost, stolen ,
destroyed,written off or disposedby wayoff gift or free samples,for
the constructionof immovablepropertywhichhasbeencapitalised.



Checking of Invoice for taking credit:-

No credit can be taken for those invoiceswhich do not
carry our GSTNo. or which are not tax invoice and does
not satisfythe conditionsas specifiedin rule 46. If credit
taken,then it shouldbe reversed.

Common errors: Invoice does not carry GSTINNumber,
Placeof supply,Signatureetc.



RCM Payment is to be made:-
With the effect of 13.10.2017, Reversechargein relation to
purchasesmadefrom unregisteredpersonswaswithdrawn till
30.06.2018. but specifiedgoodsor servicesas mentioned in
Section9 (3) still continuing.
To checkwhether proper invoice for unregisteredpurchases
aremadeor not till 13.10.2017.
To checkall the above invoicesare supportedwith payment
voucherswhicharerequiredto be madefor both 9(3) and9(4)
payments.
Tocheckthe serieswhichhavebeenreported in GSTR1 are in
linedwith booksor not.
Caseswere found where the paymentsof tax in relation have
not been made but credit for the same has been taken so
carefulwhile doingaudit.

Note:



ITC 04 Returns :

Quarterly Return for Job work details is compulsorily
requiredto be filed: TheFormis ITC-04.

If this form is not filed, then the goods sent will be
treated asΨǎǳǇǇƭȅΩand GSThas to be paid. If the goods
from 01.07.17 is not receivedwithin 6 months,then that
will be treated asΨŘŜŜƳŜŘǎǳǇǇƭȅΩand GSThas to be
paid. Similarly for Machinery sent. The time limit is 3
years.



TaxPaidvs. ReturnFiled. EvenIf you paid the Tax. But if
you havenot filed the return. Thenyou will be required
to paid 18% interest on the full tax till date of filing
return.

BankCharges: ITCon bankchargesisavailableOnlywith
Credit availableOnline and Bill Issuedby Banker. If no
bill issued by Banker then ITC cannot be taken. Get
monthly bill from bank. Inform your GSTINto bank
througha letter. Confirmonlinecredit andmonthlybill.



Tax  on sale of Used Motor Vehicles

For sales from 25.01.2018

Capacity More than 1500 CC more 

and of length of 4000 mm

Other than this

Tax Rate 18% 12%

Valuation For registered person who has claimed the depreciation shall be: 

Sales Value less WDV value.

In any other case value shall be: Sales Value Less Purchase price.

In case of negative value NO GST.



άŀǳŘƛǘέmeans
the examination of records,
returns andother documents
maintainedor furnishedby the registeredpersonunder this Act
or rules made there under or under any other law for the time
beingin forceto verify;
the correctnessof turnover declared,
taxespaid,
refund claimedand
input tax credit availed;
andto assesshiscompliancewith the provisionsof this Actor the
rulesmadethere under;

{9/¢Lhb нόмоύΥ ά!¦5L¢WHAT  IS AUDIT   ? 



Department Assesse

Sec 65+Rule 
101

Specific or 
general audit

Sec 66+Rule 
102

Special Audit

Sec 35(5):

Turnover more 
than 2 crore

AUDIT INITIATED BY



Sec 65

Specific or general audit by tax
authorities

Sec 66

SpecialAudit by CA on direction of
tax authorities

Proceeding need not be pending

Time period: 3Months

(+ 6 Months extension)

For Initiation: approval not required

Audit: By department itself

ProceedingMust be pendingbefore
ACor officer of aboverank

Timeperiod: 90days

(+90Daysextension)

For Initiation:approval from 
Commissioner Required

Audit: By CA nominated by 
Commissioner

AUDIT

COMPARISON



Every registered person 

Whose turnover during a financial year exceeds 2 crore

Shall get his accounts audited by a CA or Cost Accountants

Shall submit a copy of the audited annual accounts, the reconciliation 
statement under sub-section (2) of section 44

Along with annual return in Form GSTR 9C

SEC 35(5): TURNOVER MORE THAN 2 CRORE

on or before 31st Decemberfollowingthe endof financialyear.

file:///C:/Program%20Files%20(x86)/lawcrux/LAWCRUX-GST/main/lcxcopyrightfoldert/tt6/bin/temp/CGST_BILL_17_SEC_44.htm


AGGREGATE TURNOVER : SEC-2(6)

άŀƎƎǊŜƎŀǘŜ ǘǳǊƴƻǾŜǊέ ƳŜŀƴǎ ǘƘŜ ŀƎƎǊŜƎŀǘŜ ǾŀƭǳŜ ƻŦ ŀƭƭ ǘŀȄŀōƭŜ ǎǳǇǇƭƛŜǎ
(excludingthe valueof inward supplieson which tax is payableby a personon reverse
chargebasis),
exemptsupplies,
exportsof goodsor servicesor both and
inter-Statesuppliesof personshavingthe samePermanentAccountNumber,

to be computedon all Indiabasisbut
excludescentraltax,
Statetax,
Unionterritory tax,
integratedtaxandcess.



'TURNOVER IN STATE'OR 'TURNOVER IN UNION TERRITORY' 2 
(112)

means the aggregate value of all taxable supplies
(excludingthe valueof inward supplieson which tax is payableby a personon reverse
chargebasis),
exemptsupplies,madewithin a Stateor Unionterritory by a taxableperson
ANDexportsof goodsor servicesor both ANDinter-Statesuppliesmadefrom a Stateor
Unionterritory by a taxableperson

but
excludescentraltax,
Statetax,
Unionterritory tax,
integratedtaxandcess.



Section 44: Annual return.(Relevant Rule 80)

Every registered person, other than an Input Service
Distributor,a personpayingtax under section51 or section
52, a casual taxable person and a non-resident taxable
person,

shall furnish an annual return for every financial year
electronically in such form and manner as may be
prescribedon or before the 31st Decemberfollowing the
end of such financial year.

file:///C:/Program%20Files%20(x86)/lawcrux/LAWCRUX-GST/main/lcxcopyrightfoldert/tt6/bin/gtstrl/cgst_rule_80.htm
file:///C:/Program%20Files%20(x86)/lawcrux/LAWCRUX-GST/main/lcxcopyrightfoldert/tt6/bin/temp/CGST_BILL_17_SEC_51.htm
file:///C:/Program%20Files%20(x86)/lawcrux/LAWCRUX-GST/main/lcxcopyrightfoldert/tt6/bin/temp/CGST_BILL_17_SEC_52.htm
file:///C:/Program%20Files%20(x86)/lawcrux/LAWCRUX-GST/main/lcxcopyrightfoldert/tt6/bin/gtstrl/cgst_rule_80.htm


Section 44(2) : Annual return.(Relevant Rule 80)

(2) Every registered person who is required to get his
accountsaudited in accordancewith the provisionsof sub-
section(5) of section35shallfurnish,

electronically,the annualreturn undersub-section(1) along
with a copyof the auditedannualaccountsand

a reconciliation statement, reconciling the value of
suppliesdeclaredin the return furnished for the financial
yearwith the audited annualfinancialstatement, andsuch
other particularsasmaybe prescribed.

file:///C:/Program%20Files%20(x86)/lawcrux/LAWCRUX-GST/main/lcxcopyrightfoldert/tt6/bin/gtstrl/cgst_rule_80.htm
file:///C:/Program%20Files%20(x86)/lawcrux/LAWCRUX-GST/main/lcxcopyrightfoldert/tt6/bin/temp/CGST_BILL_17_SEC_35.htm


TYPE OF ANNUAL RETURN ςRULE 80

1. FORM GSTR -9 Every registered person, other than an 
Input Service Distributor , a person paying tax under
section 51or section 52, a casual taxable person and a 
non resident taxable person

2. FORM GSTR -9A- Composition levy

3. FORM GSTR -9B- Collection of Tax at Source by 
Ecommerce Operator.

4. FORM GSTR -9C- Whose AGGREGATE TURNOVER 
during a financial year exceeds two crorerupees 

file:///C:/Program%20Files%20(x86)/lawcrux/LAWCRUX-GST/main/lcxcopyrightfoldert/tt6/bin/gtcgst/CGST_BILL_17_SEC_51.htm
file:///C:/Program%20Files%20(x86)/lawcrux/LAWCRUX-GST/main/lcxcopyrightfoldert/tt6/bin/gtcgst/CGST_BILL_17_SEC_52.htm


RULE 80. Annual return(corresponding section 44)

(1) Every registered person, other than an Input Service
Distributor , a personpayingtax under section51 or section
52, a casualtaxablepersonanda non residenttaxableperson,
shall furnish an annualreturn asspecifiedunder sub-section
(1) of section44 electronicallyin FORMGSTR-9 through the
commonportal either directlyor througha FacilitationCentre
notified by the Commissioner:

Provided that a person paying tax under section 10 shall
furnish the annual return in FORM GSTR-9A.

file:///C:/Program%20Files%20(x86)/lawcrux/LAWCRUX-GST/main/lcxcopyrightfoldert/tt6/bin/gtcgst/CGST_BILL_17_SEC_44.htm
file:///C:/Program%20Files%20(x86)/lawcrux/LAWCRUX-GST/main/lcxcopyrightfoldert/tt6/bin/gtcgst/CGST_BILL_17_SEC_51.htm
file:///C:/Program%20Files%20(x86)/lawcrux/LAWCRUX-GST/main/lcxcopyrightfoldert/tt6/bin/gtcgst/CGST_BILL_17_SEC_52.htm
file:///C:/Program%20Files%20(x86)/lawcrux/LAWCRUX-GST/main/lcxcopyrightfoldert/tt6/bin/gtcgst/CGST_BILL_17_SEC_44.htm
file:///C:/Program%20Files%20(x86)/lawcrux/LAWCRUX-GST/main/lcxcopyrightfoldert/tt6/bin/gtcgst/CGST_BILL_17_SEC_10.htm


RULE 80. Annual return (corresponding section 44)

(2) Everyelectroniccommerceoperator requiredto collect
tax at source under section 52 shall furnish annual
statementreferred to in sub-section(5) of the saidsection
in FORMGSTR-9B.

(3)EveryregisteredpersonwhoseAGGREGATETURNOVER
during a financialyear exceedstwo crore rupeesshallget
his accountsaudited asspecifiedunder sub-section(5) of
section35 and he shall furnish a copy of audited annual
accountsand a reconciliationstatement,duly certified, in
FORMGSTR-9C, electronicallythroughthe commonportal
either directly or through a FacilitationCentrenotified by
the Commissioner.

file:///C:/Program%20Files%20(x86)/lawcrux/LAWCRUX-GST/main/lcxcopyrightfoldert/tt6/bin/gtcgst/CGST_BILL_17_SEC_44.htm
file:///C:/Program%20Files%20(x86)/lawcrux/LAWCRUX-GST/main/lcxcopyrightfoldert/tt6/bin/gtcgst/CGST_BILL_17_SEC_52.htm
file:///C:/Program%20Files%20(x86)/lawcrux/LAWCRUX-GST/main/lcxcopyrightfoldert/tt6/bin/gtcgst/CGST_BILL_17_SEC_35.htm


GST Annual Return (GSTR-9) ςAt Glance

V ApplicabilityςToall registeredperson.

V Annualreturn isdividedin 6 partshaving19Tables

V For the period between July2017 to March 2018 are to
be providedin this return.

V InsertedvideNotf. no. 39/2018-CTdt. 04.09.2018

V Substituted vide Notf. no. 74/2018-CT dt 31.12.2018



GST Annual Return (GSTR-9) ςHelp

1.άbL[έGSTR-9 RETURNcanbe filed, if youhave

üNot made any outward supply(commonlyknown
assale); AND

üNot received any inward supplies (commonly
knownaspurchase)of goods/services; AND

üNoliability of anykind; AND

üNot claimedany Credit during the FinancialYear;
AND

üNot receivedanyordercreatingdemand; AND

üNot claimedanyrefund.

duringthe FinancialYear



GST Annual Return (GSTR-9) ςHelp

2.GSTR-9 canbe filed online. It canalsobe prepared
on Offline Tooland then uploadedon the Portaland
filed.

3.Annualreturn in form GSTR-9 is requiredto be filed
by every taxpayer registered as normal taxpayer
duringthe relevantfinancialyear.

4.All applicable statements in Forms GSTR-1 and
returns in Form GSTR3B of the financial year shall
havebeenfiled beforefiling GSTR-9.



GST Annual Return (GSTR-9) ςHelp

Annualreturn in FormGSTR-9 oncefiled cannotbe revised.

Computation of ITC based on GSTR-2A has been auto-
populated by the Systembasedon GSTR-1 filed by your
correspondingsuppliers upto 28-02-2019 . Next auto-up
dation of GSTR-2A will be carried on 31-03-2019 . If you
havesomemissingcreditsin GSTR-2A, you maylike to wait
till nextup dation.



GST Annual Return (GSTR-9) ς
Prepare Online:- Steps to be taken:

V Selectfrom the questionnairepage,whether you wish to file NIL
Annualreturn;

V Youmay downloadthe draft systemgeneratedGSTR-9, summary
of GSTR-1 and summaryof GSTR-3B from GSTR-9 dashboardfor
your reference;

V If number of records/linesare lessthan or equal to 500 records
per table (Table17andTable18), then youmayusethis facility;

V Fill in the details in different tables and click on Ψ/ƻƳǇǳǘŜ
[ƛŀōƛƭƛǘƛŜǎΩ; and

V ClickonΨtǊƻŎŜŜŘtoŦƛƭŜΩandΨCƛƭŜGSTR-9Ωwith DSC/EVC.

V ADDITIONALLIABILITY,IFANYDECLAREDIN THISRETURNCANBE
PAID THROUGHFORM GST DRC-03 BY SELECTINGΨ!bb¦![
w9¢¦wbΩFROM THE DROPDOWNIN THE SAID FORM. SUCH
LIABILITYCANBEPAIDONLYTHROUGHCASH.



GST Annual Return (GSTR-9) ςPrepare Offline:-

V If number of records/lineseither in Table-17 or Table-18 are
more than 500 recordsper table, then you can prepare your
return by using the offline utility only and the samecan be
subsequentlyuploadedon CommonPortal.

V You can download the GSTR-9 offline tool from the
Ψ5ƻǿƴƭƻŀŘǎΩsection in the pre-login page on the portal and
installedit on yourcomputer.

V ClickonΨtǊŜǇŀǊŜhŦŦƭƛƴŜΩ;

V ClickonΨ5ƻǿƴƭƻŀŘΩto downloadauto-drafted GSTR-9 details,
if any;

V Follow instructionsin ΨD{¢w-9 offline ǘƻƻƭΩto add details and
generateJSONfile for upload; and

V ClickonΨ¦ǇƭƻŀŘΩto upload JSONfile and file the return with
helpof instructionavailableon GSTR-9 dashboard.



Particulars Option

Do you want to file a nil return? Yes/No

Note : Nil return can be filed for the financial year , if you 
have :-

NOT made any outward supply (commonly known as sale); 
AND

Yes/No

NOT received any goods/services (commonly known as 
purchase); AND

Yes/No

NO other liability to report; AND Yes/No

NOT claimed any credit; AND Yes/No

NOT claimed any refund; AND Yes/No

NOT received any order creating demand Yes/No

Note : You are not eligible to file ΨbƛƭΩGSTR-9 return sinceyou have
filed returns /statements other than Nil for the relevant financialyear



Steps to prepare GSTR-9 return online
V Download the draft system computed GSTR-9,

summary of Form GSTR-1 and GSTR-3B for the
financialyearby clickingon relevantbuttons.

V Thisis only for referencefor filling the return, and will
facilitate in providingdetailsin actualtables.

V Clickon tables (Box)selectedand fill in the required
details;

V Summaryof added details would be availableon the
relevantbox;

V ClickonΨtǊŜǾƛŜǿΩbutton to view summaryin PDFor
Excelformat; and

V After adding and confirming the details, follow filing
processasindicatedat the bottom of this page.











Summary of 
Parts

ÅPart I - BasicDetails

ÅPart II - Detailsof advances,inward and
outward supplieson which tax is payableas
declaredin returns filed madeduring the
financialyearon whichtax ispayable.

ÅPart III - Details of ITC as declared in
returnsfiled during for the financialyear

ÅPart IV - Detailsof tax paid asdeclaredin
returnsfiled duringthe financialyear

ÅPart V - Particularsof the transactionsfor
the previousFYdeclaredin returns of April
to Septemberof current FYor up to date of
filing of annual return of previous FY
whicheverisearlier

ÅPartVI - OtherInformation



New Additions

V It is mandatory to file all your FORMGSTR-1 and FORMGSTR-3B for the FY
2017- 18before filing this return.

V It may be noted that additional liability for the FY2017-18 not declared in
FORMGSTR-1 and FORMGSTR-3B may be declared in this return. However,
taxpayerscannot claim input tax credit unclaimedduring FY2017-18 through
this return.

V Part II consistsof the detailsof all outward supplies& advancesreceivedduring

the financial year for which the annual return is filed. IT MAY BENOTED
THATALLTHESUPPLIESFORWHICHPAYMENTHASBEENMADE
THROUGHFORMGSTR-3B BETWEENJULY2017 TOMARCH2018
SHALLBEDECLAREDIN THISPART.

V Towardsthe end of the return, taxpayersshall be given an option to pay any
additional liability declaredin this form, through FORMDRC-03. Taxpayersshall
selectφ!ƴƴǳŀƭwŜǘǳǊƴin the drop down provided in FORMDRC-03. It maybe
noted that suchliability canbe paid through electroniccashledgeronly.



Part 1. Basic Details

Table 

No.1
Particulars What ToFile

1 Financial Year Period betweenJuly2017to March2018.

2 GSTIN

3A Legal Name

3B Trade Name (if any)



IT MAY BENOTEDTHATALLTHESUPPLIESFORWHICH
PAYMENTHAS BEENMADE THROUGHFORM GSTR-3B
BETWEENJULY2017TOMARCH2018SHALLBEDECLARED
IN THISPART.

Most Important



Table 4 - Advances,inward and outward suppliesmade
during the financialyearon which tax is payable

Table
AR

Natureof Supplies
Instructions

TableReference
in GSTR1

4A
Supplies made to
un-registered
persons(B2C)

Aggregatevalue of supplies made to consumersand
unregistered persons on which tax has been paid
includingdetailsof suppliesmadethrough E-Commerce
operatorsand are to be declaredas net of credit notes
or debit notesissuedin this regard.

Table no .5,7,9
and10

4B
Supplies made to
registered persons
(B2B)

Aggregatevalueof suppliesmade to registeredpersons
(includingsuppliesmadeto UINs)on which tax hasbeen
paid shall be declaredhere. Thesewill include supplies
made through E-Commerce operators but shall not
include supplies on which tax is to be paid by the
recipient on reversechargebasis. Details of debit and
credit notesare to be mentionedseparately.

Table 4A and
Table 4C of
FORMGSTR-1

4C

Zero rated supply
(Export)on payment
of tax (except
suppliesto SEZs)

Aggregatevalueof exports (exceptsuppliesto SEZs)on
whichtaxhasbeenpaid. Table 6A of

FORMGSTR-1



Table 
AR 

Nature of Supplies Instructions Table 
Reference in 
GSTR 1

4D
Supply to SEZs on payment

of tax

Aggregate value of supplies to SEZs on

which tax has been paid shall be declared

here. Table 6B of 
GSTR-1.

4E Deemed Exports
Aggregate value of supplies in the nature of

deemed exports on which tax has been paid.
Table 6C

4F

Advances on which tax has

been paid but invoice has

not been issued (not

covered under (A) to (E)

above)

All unadjusted advances i.e. advance has

been received and tax has been paid but

invoice has not been issued in the current

year.

Table 11A

Table 4 - Advances, inward and outward supplies made 
during the financial year on which tax is payableΧΦΦ



Table 4 - Advances, inward and outward supplies made during 
ǘƘŜ ŦƛƴŀƴŎƛŀƭ ȅŜŀǊ ƻƴ ǿƘƛŎƘ ǘŀȄ ƛǎ ǇŀȅŀōƭŜΧΦΦ

Table AR Nature of Supplies Instructions Table Reference 
in GSTR1and 3B

4G Inward supplies on which
tax is to be paid on reverse
chargebasis

Aggregate value of all inward supplies
(including advancesand net of credit and
debit notes)on whichtax is to be paidby the
recipient (i.e.by the personfiling the annual
return) on reverse charge basis. This shall
include supplies received from registered
persons,unregisteredpersonson whichtax is
leviedon reversechargebasis. Thisshallalso
include aggregate value of all import of
services.

Table 3.1(d) of 
FORM GSTR-3B.

4I Credit Notes issued in
respect of transactions
specified in (B) to (E)
above(-)

Aggregatevalue of credit notes issued in
respectof B to B supplies(4B), exports(4C),
supplies to SEZs(4D) and deemed exports
(4E).

Table 9B of FORM 
GSTR-1.

4J Debit Notes issued in
respect of transactions
specified in (B) to (E)
above(+)

Aggregate value of debit notes issued in 
respect of B to B supplies (4B), exports (4C), 
supplies to SEZs (4D) and deemed exports 
(4E).

Table 9B of FORM 
GSTR-1 



Table 4 - Advances, inward and outward supplies made during 
the financial year on which tax is payableΧΦ

Table AR Nature of Supplies Instructions Table Reference 
in GSTR1and 3B

4K & 4L Supplies / tax declared

through Amendments (+)

Details of amendments made to B to B 
supplies (4B), exports (4C), supplies to SEZs 
(4D) and deemed exports (4E), credit notes 
(4I), debit notes (4J) and refund vouchers.

Table 9A and 
Table 9C of FORM 
GSTR-1.

Supplies / tax reduced

through Amendments (-)



Table 5 Details of Outward supplies made during the 
ŦƛƴŀƴŎƛŀƭ ȅŜŀǊ ƻƴ ǿƘƛŎƘ ǘŀȄ ƛǎ ƴƻǘ ǇŀȅŀōƭŜ Χ

Table 
AR 

Nature of Supplies Instructions Table Reference in 
GSTR1and 3B

5A Zero rated supply (Export)
without paymentof tax

Aggregate value of exports (except supplies 
to SEZs) on which tax has not been paid.

Table 6A of FORM 
GSTR-1 .

5B Supply to SEZs without
paymentof tax

Aggregate value of supplies to SEZs on which 
tax has not been paid.

Table 6B of GSTR-1 .

5C Supplieson which tax is to
be paid by the recipient on
reversechargebasis

Aggregate value of supplies made to 
registered persons on which tax is payable by 
the recipient on reverse charge basis. Details 
of debit and credit notes are to be mentioned 
separately. 

Table 4B of FORM 
GSTR-1 



Table 5 Details of Outward supplies made during the 
ŦƛƴŀƴŎƛŀƭ ȅŜŀǊ ƻƴ ǿƘƛŎƘ ǘŀȄ ƛǎ ƴƻǘ ǇŀȅŀōƭŜ Χ

Table AR Nature of Supplies Instructions Table Reference in 
GSTR1and 3B

5D Exempted Aggregate value of exempted, Nil Rated and Non-
GST supplies shall be declared here. The value of 
"no supply" shall also be declared here.

Table 8 of FORM 
GSTR-1 

5E Nil Rated

5F Non-GST supply

Sub-total (A to F above)

5H Credit Notes issued in

respect of transactions

specified in A to F above

(-)

Aggregate value of credit notes issued in respect 
of supplies declared in 5A,5B,5C, 5D, 5E and 5F.

Table 9B of FORM 
GSTR-1 

5I Debit Notes issued in

respect of transactions

specified

Aggregate value of debit notes issued in respect 
of supplies declared in 5A,5B,5C, 5D, 5E and 5F .

Table 9B of FORM 
GSTR-1.



Table 5 Details of Outward supplies made during the 
ŦƛƴŀƴŎƛŀƭ ȅŜŀǊ ƻƴ ǿƘƛŎƘ ǘŀȄ ƛǎ ƴƻǘ ǇŀȅŀōƭŜ Χ

Table AR Nature of Supplies Instructions Table Reference in GSTR1and 
3B

5J & 5KSupplies declared through

Amendments (+)

Details of amendmentsmade to
exports (except supplies to SEZs)
and suppliesto SEZson which tax
has not been paid shall be
declaredhere.

Table 9A and Table 9C of
FORMGSTR-1 .

Supplies reduced through

Amendments (-)



Table 5 Details of Outward supplies made during the 
ŦƛƴŀƴŎƛŀƭ ȅŜŀǊ ƻƴ ǿƘƛŎƘ ǘŀȄ ƛǎ ƴƻǘ ǇŀȅŀōƭŜ Χ

Table AR Nature of Supplies Instructions Table 
Reference in 
GSTR1and 3B

5N Total Turnover (including

advances) (4N + 5M - 4G

above)

Total turnover includingthe sumof all the supplies
(with additional supplies and amendments) on
which tax is payableand tax is not payableshallbe
declared here. This shall also include amount of
advanceson whichtax is paidbut invoiceshavenot
beenissuedin the current year. However,this shall
not includethe aggregatevalueof inward supplies
on which tax is paid by the recipient (i.e. by the
personfiling the annualreturn) on reversecharge
basis.



¢ŀōƭŜ с 5Ŝǘŀƛƭǎ ƻŦ L¢/ ŀǾŀƛƭŜŘ ŘǳǊƛƴƎ ǘƘŜ ŦƛƴŀƴŎƛŀƭ ȅŜŀǊΧΦΦ

Table AR Nature of Supplies Instructions Table 
Reference in 
GSTR1and 3B

6A Total amount of input tax

credit availed through FORM

GSTR-3B (sum total of Table

4A of FORM GSTR-3B)

Total input tax credit availed would be auto-
populatedhere.

Table 4A of 
FORM GSTR-
3B

6B Inward supplies (other than

imports and inward supplies

liable to reverse charge but

includes services received

from SEZs)

Aggregate value of input tax credit availed

on all inward supplies.

except on reverse charge basis.

Includes supply of services received from 

SEZs. Classification of  ITC on 
V Inputs, 
V Capital goods and 
V Input services.

Table 4(A)(5) 
of FORM 
GSTR-3B 



Table 6 Details of ITC availed as declared in returns filed 
ŘǳǊƛƴƎ ǘƘŜ ŦƛƴŀƴŎƛŀƭ ȅŜŀǊΧΦΦ

Table AR Nature of Supplies Instructions Table 
Reference in 
GSTR1and 3B

6C Inward supplies received from

unregistered persons liable to

reverse charge (other than B

above) on which tax is paid & ITC

availed

Classification of  ITC on 
V Inputs, 
V Capital goods and 
V Input services.

Table 4(A)(3) 
of FORM 
GSTR-3B .

6D Inward supplies received from

registered persons liable to reverse

charge (other than B above) on

which tax is paid and ITC availed

Classification of  ITC on 
V Inputs, 
V Capital goods and 
V Input services.

Table 4(A)(3) 
of FORM 
GSTR-3B .



¢ŀōƭŜ с 5Ŝǘŀƛƭǎ ƻŦ L¢/ ŀǾŀƛƭŜŘ ŘǳǊƛƴƎ ǘƘŜ ŦƛƴŀƴŎƛŀƭ ȅŜŀǊΧΦΦ

Table AR Nature of Supplies Instructions Table 
Reference in 
GSTR1and 3B

6E Import of goods (including

supplies from SEZs)

Details of input tax credit availed on import of 
goods including supply of goods received from 
SEZs shall be declared here. 
Classification of  ITC on 
V Inputs, 
V Capital goods and 
V Input services.

Table 4(A)(1) 
of FORM 
GSTR-3B.

6F Import of services

(excluding inward

supplies from SEZs)

Details of input tax credit availed on import of 
services (excluding inward supplies from SEZs) 
shall be declared here. 

Table 4(A)(2) 
of FORM 
GSTR-3B.



¢ŀōƭŜ с 5Ŝǘŀƛƭǎ ƻŦ L¢/ ŀǾŀƛƭŜŘ ŘǳǊƛƴƎ ǘƘŜ ŦƛƴŀƴŎƛŀƭ ȅŜŀǊΧΦΦ

Table AR Nature of Supplies Instructions Table Reference in GSTR1
and 3B

6G Input Tax credit received from

ISD

Aggregatevalueof input tax credit
received from input service
distributor.

Table 4(A)(4) of FORM
GSTR-3B.

6H Amount of ITC reclaimed

(other than B above) under

the provisions of the Act

Input tax credit availed, reversed
and reclaimed under the
provisionsof the Act.

6J Difference ( I ïA) The difference between the total
amount of input tax credit availed
through FORMGSTR-3B and input
taxcredit declaredin row Bto H.

Ideally, this amount should
be zero.



¢ŀōƭŜ с 5Ŝǘŀƛƭǎ ƻŦ L¢/ ŀǾŀƛƭŜŘ ŘǳǊƛƴƎ ǘƘŜ ŦƛƴŀƴŎƛŀƭ ȅŜŀǊΧΦΦ

Table AR Nature of Supplies Instructions Table 
Reference in 
GSTR1and 
3B

6K Transition Credit through TRAN-I

(including revisions if any)

Details of transition credit received in the
electroniccredit ledgeron filing of FORMGST
TRAN-I includingrevisionof TRAN-I (whether
upwardsor downwards),

6L Transition Credit through TRAN-II Details of transition credit received in the
electronic credit ledger after filing of FORM
GSTTRAN-II.

6M Any other ITC availed but not

specified above

Not covered in any of heads specified under 
6B to 6L.

Details of ITC availed through FORM ITC-01 
and FORM ITC-02 in the financial year.



Table 7 Details of ITC Reversed andIneligible ITC for the 
ŦƛƴŀƴŎƛŀƭ ȅŜŀǊΧΦΦ

Table AR Nature of Supplies Instructions

7A As per Rule 37 (Reversalof input tax credit in the
caseof non-paymentof consideration.)

Details of input tax credit

reversed due to ineligibility or

reversals required under rule 37,

39,42 and 43 of the CGST

Rules, 2017 shall be declared

here. This column should also

contain details of any input tax

credit reversed under section

17(5) of the CGST Act, 2017

and details of ineligible transition

credit claimed under FORM

GST TRAN-I or FORM GST

TRAN-II and then subsequently

reversed. Table 4(B) of FORM

GSTR-3B may be used for filling

up these details. Any ITC

reversed through FORM ITC -03

shall be declared in 7H.

7B As per Rule 39 (Procedure for distribution of
input taxcredit by Input ServiceDistributor.)

7C As per Rule 42 (Reversal of input tax credit in
respectof inputsor input services)

7D As per Rule 43 ( Reversal of input tax credit in respect
of CapitalGoods)

7E As per section 17(5) ( Blocked Credits)

7F Reversal of TRAN-I credit

7G Reversal of TRAN-II credit

7H Other reversals (pl. specify)



Table 8 Other ITC related information

Table 
AR 

Nature of Supplies Instructions Table 
Reference in 
GSTR1,2A
and 3B

8A ITC as per GSTR-2A

(Table 3 & 5 thereof)

V Thetotal credit availablefor inwardssupplies(other than
importsandinwardssuppliesliableto reversechargebut
includes servicesreceived from SEZs)received during
2017-18 and reflected in FORMGSTR-2A (table 3 & 5
only).

V Shallbe auto-populated.
V Thiswould be the aggregateof all the input tax credit

that has been declaredby the correspondingsuppliers
in their FORMGSTR-I.

8B ITC as per sum total

of 6(B) and 6(H)

above

The input tax credit as declared in Table 6B and 6H shall be 
auto-populated here.



Table 8 Other ITC related information

Table 
AR 

Nature of Supplies Instructions Table Reference in 
GSTR1,2Aand 3B

8C ITC on inward supplies

(other than imports and

inward supplies liable to

reverse charge but includes

services received from

SEZs) received during

2017-18 but availed during

April to September, 2018

Aggregatevalue of input tax credit availedon
all inwardsupplies(exceptthoseon whichtax is
payable on reverse charge basis but includes
supplyof servicesreceivedfrom SEZs)received
during July2017 to March 2018 but credit on
which wasavailedbetweenApril to September
2018shallbe declaredhere.

Table 4(A)(5) of
FORMGSTR-3B

8E ITC available but not

availed (out of D)

Aggregatevalue of the input tax credit which
was availablein FORMGSTR-2A (table 3 & 5
only)but not availedin anyof the FORMGSTR-
3Breturns.
The credit shall be Classifiedas credit which
wasavailableand not availedor the credit was
not availedasthe samewasineligible.
Thesumtotal of both the rowsshouldbe equal
to differencein 8D.

8F ITC available but ineligible

(out of D)



Table 8 Other ITC related information

Table 
AR 

Nature of Supplies Instructions Table Reference in GSTR1,2A
and 3B

8G IGST paid on import of

goods (including supplies

from SEZ)

Aggregate value of IGST paid at the 
time of imports (including imports 
from SEZs) during the financial year 
shall be declared here.

8H IGST credit availed on

import of goods (as per

6(E) above)

The input tax credit as declared in 
Table 6E shall be auto-populated here.

8K Total ITC to be lapsed in

current financial year (E +

F + J)

The total input tax credit which shall 
lapse for the current financial year shall 
be computed in this row.



Table 9 Details of tax paid as declared in returns.

Description

Tax 

Payabl

e

Paid 

through 

cash

Paid through ITC

Central Tax

State 

Tax / UT
Integrated Tax Cess

Tax

1 2 3 4 5 6 7

Integrated 

Tax

Central Tax

State/UT Tax

Cess

Interest

Late fee

Penalty

Other



ParticularsOf TheTransactionsForThePreviousFYDeclaredIn ReturnsOf
April ToSeptemberOf CurrentFYOr Upto DateOf FilingOf AnnualReturn
Of PreviousFYWhicheverIsEarlier

Table AR Nature of Supplies Instructions Table Reference in GSTR1,2A
and 3B

10 Supplies/ tax declared
through Amendments
(+)(net of debit notes)

Detailsof additionsor amendments
to any of the supplies already
declared in the returns of the
previous financial year but such
amendmentswere furnishedin

Table 9A, Table 9B and Table 9C 
of FORM GSTR-1 of April to 
September of the current 
financial year or date of filing of 
Annual Return for the previous 
financial year, whichever is 
earlier shall be declared here.

11 Supplies/ tax reduced
through Amendments
(-) (net of credit notes)

12 Reversalof ITCavailed
during previous
financialyear

Aggregate value of reversal of ITC 
which was availed in the previous 
financial year but reversed in 
returns filed for the months of April 
to September of the current 
financial year or date of filing of 
Annual Return for previous financial 
year , whichever is earlier shall be 
declared here. 

Table 4(B) of FORM GSTR-3B.



Particularsof the transactions for the previous FYdeclared in returns of
April to Septemberof current FYor Upto date of filing of annual return of
previousFY whicheveris earlier

Table AR Nature of Supplies Instructions Table Reference in 
GSTR1,2Aand 3B

13ITC availed for the

previous financial

year.

(Very Important)

Detailsof ITCfor goodsor servicesreceivedin
the previousfinancialyearbut ITCfor the same
was availedin returns filed for the months of
April to Septemberof the current financialyear
or date of filing of Annual Return for the
previousfinancialyearwhicheveris earliershall
be declaredhere.

Table 4(A) of FORM 
GSTR-3B .



Particulars of Refunds

Table 
AR 

Nature of Supplies Instructions

15A, Total Refund claimed Aggregatevalueof refundsclaimed,sanctioned,rejectedand pending
for processingshall be declared here. Refund claimed will be the
aggregatevalueof all the refund claimsfiled in the financialyear and
will include refunds which have been sanctioned, rejected or are
pendingfor processing. Refundsanctionedmeansthe aggregatevalue
of all refund sanctionorders. Refundpending will be the aggregate
amount in all refund applicationfor whichacknowledgementhasbeen
receivedand will excludeprovisionalrefundsreceived. Thesewill not
includedetailsof non-GSTrefundclaims.

15B, Total Refund

sanctioned

15C Total Refund

Rejected

15D Total Refund Pending



Particulars of Demands

Table AR Nature of Supplies Instructions

15E Total demand of taxes Aggregatevalue of demandsof taxes for which an
order confirmingthe demandhasbeenissuedby the
adjudicatingauthority shallbedeclaredhere.

Aggregatevalueof taxespaid out of the total value
of confirmeddemandasdeclaredin 15Eaboveshall
be declaredhere.

Aggregatevalueof demandspendingrecoveryout of
15Eaboveshallbe declaredhere.

15F Total taxes paid in respect of E

above

15G Total demands pending out of

E above



Information on supplies received from composition taxpayers, 
deemed supply under section 143 and goods sent on approval 
basis

Table 
AR 

Nature of Supplies Instructions

16A Supplies received from
Compositiontaxpayers

Aggregate value of supplies received from composition taxpayers 
shall be declared here. Table 5 of FORM GSTR-3B may be used for 
filling up these details.

16B Deemed supply under
Section143

Aggregate value of all deemed supplies from the principal to the 
job-worker in terms of sub-section (3) and sub-section (4) of 
Section 143 of the CGST Act shall be declared here.

16C Goodssent on approval
basisbut not returned

Aggregate value of all deemed supplies for goods which were 
sent on approval basis but were not returned to the principal 
supplier within one eighty days of such supply shall be declared 
here.



HSN Wise Summary of outward and Inward supplies

Table No Instructions

17 & 18 Summaryof supplieseffected and received against a particular HSNcode to be
reportedonly in this table.

UQCdetailsto be furnishedonly for supplyof goods.
Quantityis to be reportednet of returns.

Reference:
Table12of FORMGSTR-1 maybe usedfor filling up detailsin Table17.

Upto 1.5 Crore Optional

1.5< 5 Crore 2 Digits

Above 5Crore 4 Digits



Late fee payable and paid

Table 

No

19 Latefee payableandpaid
Late fee will be payable if
annual return is filed after the
duedate.

Description Payable Paid

1 2 3

A Central Tax

B State Tax



F.Y. Actual Tax Tax Tax 

SupplyIGSTCGSTSGST Supply IGST CGST SGST Supply IGST CGST SGST

2017-18 100 20 0 0 100 20 0 0 100 20 0 0

2018-19

Table Supply IGST CGST SGST

Tax Tax Tax

Table  4 100 20 0 0

Table 9 20 0 0

Table 9 20 0 0

Table 10 0 0 0 0

Table 11 0 0 0 0

Table 14 0 0 0 0

Table 14 0 0 0

DRC 03 0 0 0

RFD-01 0 0 0

Demand

Refund

GSTR 3B GSTR 1

Table content Remarks

Supply made during the year 

Tax Payble 

Tax Paid 

WHERE RETURNS FILED CORRECTLY  

Tax declared 18-19

Tax Reduced 18-19

Tax Payable  [10-11]

Tax Paid   [10-11]

Cases -1



F.Y. Actual Tax Tax Tax 

SupplyIGSTCGSTSGST Supply IGST CGST SGST Supply IGST CGST SGST

2017-18 100 20 0 0 100 20 0 0 100 20 0 0

2018-19

Table Supply IGST CGST SGST

Tax Tax Tax

Table  4 100 20 0 0

Table 9 20 0 0

Table 9 20 0 0

Table 10 0 0 0 0

Table 11 0 0 0 0

Table 14 0 0 0 0

Table 14 0 0 0

DRC 03 0 0 0

RFD-01 0 0 0

Match Match Match Match

Demand

Refund

Check Book -Table 9-10+11+DRC03-RFD01

GSTR 3B GSTR 1

Table content Remarks

Supply made during the year 

Tax Payble 

Tax Paid 

WHERE RETURNS FILED CORRECTLY  

Tax declared 18-19

Tax Reduced 18-19

Tax Payable  [10-11]

Tax Paid   [10-11]

Cases -1




























